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  1 :100000گزارش نقشه زمین شناسی 

 زرآباد - 7841برگه شماره 

 جغرافیا

 °26 00׳ - °25 23׳درجه خاوری و عرض  °59 00׳ – 59° 30'محدوده نقشه زرآباد در مختصات جغرافيائي طول 

درجه شمالي قرار دارد بزرگترین روستای آن زرآباد ميباشد، که نام نقشه نيز بهمين مناسبت زرآباد برگزیده شده 

کيلومتر ميباشد. روستاهای بيشماری در این محدوده قرار  170است. فاصله زرآباد تا بندر چابهار در خاور، در حدود 

کاشي، جوزدر، تنبلان، دودر، زرآباد، گمبکي و جهلوه، از ميان دارند، که بر حسب تعداد جمعيت عبارتند از سورو، 

وجود آب زیر زميني و خاک زارعي مناسب کشاورزی( از یک » این روستاها، زرآباد بعلت داشتن شرایط ویژه طبيعي 

سو و جای گرفتن در محل برخورد راه های بندر چابهار، بندر جاسک و نيک شهر از سوی دیگر، نسبت به دیگر 

 وستاهای مرکزیت یافته و به شهرکي نو بنياد تبدیل شده است.ر

خانوار زندگي ميکنند روستاهای بيشمار دیگری در این  50افزون بر روستاهای یاد شده که در هر کدام بيش از 

را  خانوار ميباشد، از اینرو ميتوان جمعيت این محدوده 50محدوده وجود دارند که جمعيت هر کدام از آنها کمتر از 

 بيش از یکهزار خانوار برآورد کرد. 

 آب و هوا

منطقه مورد نظر از دیدگاه آب و هوایي نيمه بياباني بشمار مي رود، که تابستانهای گرم و طولاني و زمستانهای 

معتدل و کوتاه دارد. بارش در آنجا تنها بصورت باران و گاهي تگرگ ميباشد. فصل بارندگي از اواخر آذرماه آغاز مي 

ردد. و نهایتاً تا اوائل فروردین ادامه مي یابد. در طي این مدت معمولاً بيش از چند مرتبه بارندگي انجام نميگيرد، گ

بارندگي ها اکثراً بصورت رگبار و کوتاه مدت است. براثر همين بارندگيها رودخانه ها طغيان مي نماید. آن سان که 

ي بارندگي و طغيان رودخانه ها، تا مدتي حجم شایان توجهي آب برای مدتي گذر از آنها ناممکن مي گردد. در پ

 شيرین بسوی دریای عمان روانه مي گردد.

پوشش گياهي در محدودۀ مورد نظر گسترش زیادی ندارد. همه بلندیها بدون پوشش گياهي است، ولي در دو سوی 

ي که امکان بستن آب بند و دگار بوده رودخانه ها و بستر آبراهه های اصلي، درخت، درختچه و بوته و در جایهای

است، بطور محدود نخلستان و مزارع کشاورزی ایجاد شده است افزون بر آن در پهنه مخروط افکنه نسبتاً پهناوری 

که در ميانه جنوبي نقشه جای دارد و به دشت لاش معروف است، بعلت وجود آب زیرزميني کافي و ستبرای قشر 

تان چون کنار، گز، پيش و کهور به نحوی روئيده اند، که حالت نيمه جنگلي ایجاد خاک مناسب، انبوهي از درخ

نموده اند. افزون بر درختان یاد شده مزارع کشاورزی جدیدی بویژه در دو سوی رودخانه راپچ درست شده، که در 

نه های بيشماری در آنها نهال مرکبات، موز، ذرت علوفه ای، یونجه، ارزن و گوجه فرنگي کاشته شده است. رودخا

منطقه روان است، که بيشتر از نواحي مجاور بویژه نواحي شمالي سرچشمه گرفته و در پایان بسوی جنوب روان مي 

از شمال تا ميانه خاوری نقشه ادامه یافته و در محاورت شمال خاوری کوه زور به رودخانه « گدیچ»گردد. رودخانه 

پيش ميرود. رودخانه اخير در شمال دشت لاش با رودخانه گيتو و کاروان  بنت مي پيوندد، که با هم به سوی جنوب

که بترتيب از شمال و شمال باختری سرچشمه گرفته اند، یکي شده و رودخانه راپچ را ميسازند. رودخانه راپچ پس از 

 گذر از دشت سيلابي لاش در محل خور گالک به دریای عمان مي ریزد.

 شناسی  توپوگرافی و ریخت

حدوده مورد بررسي از دید توپوگرافي از دو بخش متمایز بلند و پست تشکيل شده است. بخش بلند شامل نيمه م

شمالي و باریکه خاوری ورقه است، کوههای سهران، زور، کرکيندر، چکه، گزیدر و بلاخره لکيني در این بخش جای 

رد چکاد کوه سهران است. ميانه جنوبي را دشت متر از سطح دریا بلندی دا 650دارند، بلندترین نقطه این بخش که 

پهناوری ساخته است، که بدشت لاش موسوم است. شيب توپوگرافي از ميانه نقشه به سوی جنوب در راستای یال 
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جنوبي کوه زور ناگهاني کاهش مي یابد، آن سان که تقریباً از آن پس تا کرانه دریای عمان بلندی در خور توجهي 

درصد بسوی جنوب است. از دیدگاه ریخت شناسي قسمت شمالي  3/0یاد شده شيبي حدود وجود ندارد. دشت 

منطقه و باریکه خاوری آن را رودخانه های چندی چون گدپچ، راپچ و گيتو و آبراهه های منتهي به آنها بریده اند، 

ی سهران و زور، دره های تنگ شکل آبراهه ها و پهنای آنها از ليتولوژی بلندیهای موجود پيروی مي نماید. در کوهها

و گود در ميانه دو رودخانه گيتو و گدپچ بعلت نرم بودن برونزدها، آبراهه ها اشکال پنجه ای و پراکنده دارد و دره ها 

موسوم ميباشند. در خاور  Badlandکم عمق و با برجستگيهایي بشکل تپه ماهور و مخروطي است، که اصطلاحاً به 

خاوری محدوده بعلت تغييرات ليتولوژی دره های پدید آمده پهن و فراخ بوده و گاه بخش رودخانه گدیچ تا مرز 

 تبدیل شده اند.« یا دشت های ميان کوهستاني»هایي از نهشته ها بر اثر فرسایش فرسوده و به زمين های هموار 

ی باریک و دراز و کم ژرفا را بعلت جای گرفتن ردیفهایي از نهشته های نرم و سخت در شمال ورقه، آبراهه ها دره ها

باختری پدید آورده اند. دشت پهناور و هموار لاش که در جنوب ورقه  -در راستای یکدیگر با روند تقریباً خاوری

جای دارد تا کرانه دریای عمان ادامه مي یابد. در بخش جنوبي این دشت اشکال مختلفي از تل ماسه های بادی و 

تای ساحل ایجاد شده اند. این دشت بوسيله رودخانه راپچ بریده شده و در هر طغيان که در راس ساحلي وجود دارد،

 حجم زیادی گل و لای در دو سوی آن بجای گذارده ميشود. 

 زمین شناسی

محدوده بودن فصل )محدوده بررسي شده جزئي از زون ساختاری مکران است، که با توجه بشرایط ویژه طبيعي اش 

یکنواختي  نداشتن راههای ارتباطي مناسب بویژه حد فاصل بندر چابهار و بندر جاسک، کار بعلت گرمای شدید،

رسوبات و نيز نداشتن توان معدني آن( در گذشته مورد توجه زمين شناسان قرار نگرفته بود لذا بغير از نقشه 

نترل های محدوده وزارت نفت )این بخش بيشتر بر اساس تعبير و تفسير عکس های هوائي همراه با ک 1:100000

رت از عوامل وزا -فراهم شده بوسيله کارشناسان شرکت ایتاليائي سریپ 1:50000زميني فراهم شده( و نيز نقشه 

لازم بيادآوری است که هر دو نقشه با نقشه حاصل تفاوت های کلي دارند. اطلاع دیگری موجود نيست.  -نفت

نمونه برای بررسيهای  271گرفته و در طي دو نوبت نيز انجام  1371و  1370برداشت های صحرائي در زمستان 

نمونه برای بررسيهای ميکروفسيل برداشت شده، که توسط  125آزمایشگاهي گردآوری گردیده است. از این تعداد 

نمونه هم برای مطالعه نانو فسيل برگزیده شده، که  31خانمها محتاط و وکيلي مطالعه شده است. هم چنين تعداد 

نمونه بقيه هم بمنظور بررسيهای پتروگرافي گرفته شده که بوسيله خانم  6خانم هادوی مطالعه شده و بوسيله 

نمونه نيز تجزیه اسپکترومتری انجام شد. برای فراهم کردن این نقشه از  3حلمي مطالعه گردیده اند. بالاخره بر روی 

بعنوان نقشه های پایه  1:50000ي با مقياس و نقشه های توپوگراف 1:600000عکس های هوائي با مقياس تقریبي 

 بهره گرفته شده است. 

 کلیات

زون ساختاری مکران در جنوبي ترین بخش ایران قرار دارد. روند ساختارهای آن تقریباً خاوری باختری است. این 

زون از شمال به فرو رفتگي تکتونيکي جازموریان و از جنوب به دریای عمان و از سوی باختر به گسل زندان و از 

هزار  160اکستان ادامه مي یابد. این زون در حدود سمت خاور با حفظ ویژگيهای خود از مرز ایران گذشته و در پ

کيلومتر برآورد ميشود. از ویژگيهای این زون وجود آميزه های رنگين و افيوليتي وجود نهشته های فليش با بلوک 

های بزرگي از سنگهای بيگانه و نهشته های تيپ مولاس است. چشمه های گوگرد زا و گل فشان ها نيز در بخش 

ود دارند. شدت گسلش و چين خوردگي در زون ساختاری مکران را ميتوان به دو بخش شمالي جنوبي آن وج

 )مکران دروني( و جنوبي )مکران ساحلي( تقسيم نمود. 

تشکيل ميدهند که  Coloured mélangeکهن ترین نهشته های موجود در مکران دروني را سنگهای آميزه رنگين 

ین و دگرگوني ميباشند و در آن سنگهای آذرین اولترابازیک و آتشفشاني آميخته درهمي از سنگهای رسوبي، آذر

توام با آهکهای بلورین نابرجا دیده ميشوند. به روی آميزه رنگين رسوبات یکنواخت شيل، شيل ماسه ای و ماسه 
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يباشند. در اليگوسن م -سنگ قرار مي گيرند که دارای عدسيهایي از آهکهای نوموليت دار بوده و وابسته به ائوسن

 Wildاین نهشته ها بلوکهای بزرگ و کوچکي از سنگهای بيگانه رسوبي و آذرین بچشم مي خورد و به این مجموعه 

Flysch  و فيليش بلوک دار گفته ميشود. بسوی جنوبي )مکران ساحلي( رسوبات جوانتری بيرون زدگي دارند، که

دارند. در ناحيه جنوبي یا مکران ساحلي شدت چين  عمدتاً از نوع مولاس های نئوژن هستند و منشأ کم عمق

خوردگي نهشته ها و گسلش آنها کمتر و گسلهای معکوس و راندگي بندرت رخ داده است. محدوده نقشه در بخش 

 رسوبي آن پيروی مي نماید.  -مياني مکران ساحلي جای گرفته و از ویژگيهای ساختاری

ین محدوده اکثراً آواری است و در فاصله زماني نسبتاً کوتاهي گذارده شده، با توجه به اینکه رسوبات نهشته شده در ا

از این رو فسيلها چندان گوناگون نيست. این امر سبب گردید تا واحدهای جدا شده بيشتر بر مبنای ویژگيهای سنگ 

لحاظ مجموعه  شناختي و موقعيت چينه ای انتخاب گردد و از نتایج فسيل شناسي کمتر بهره گرفته شود. بهمين

 فسيلهای معرفي شده در هر واحد بصورت ضميمه در پایان گزارش آمده است.

 چینه شناسی

 میوسن زیرین  -الیگوسن پایانی

ردیفي رسوبي است که از مارن، ماسه سنگ و شيل درست شده و گاهي لایه هائي از آهکهای ماسه ای را نيز 

ها که بيشتر در شمال خاوری محدوده مورد بررسي برونزد دارند بصورت ميان لایه ای در خود دارند. این نهشته 

دارای رخساره فيليش تا شبه فيليش است و در سطح با هوازدگي به رنگ عمومي سبز روشن دیده مي شود. معمولاً 

بوسيله لایه بندی از خود نشان نميدهد و بيشتر بهم ریخته و درهم است. مرز زیرین آنها یا دیده نمي شود و یا آنکه 

گسله ها بریده شده است. در این نهشته ها تکه سنگهائي یافت مي گردد که نسبت به زمينه بيگانه است و خاستگاه 

متفاوتي نسبت به نهشته های در برگيرنده خود دارد. این تکه های سنگ هم از دید سنگ شناسي متفاوت است و 

دین سانتيمتر تا چندین ده متر ميرسد. این نهشته ها بر هم باندازه های مختلف است، آن سان که قطر آنها از چن

حسب فراواني سنگهای بيگانه موجود در خود و نيز نظم توالي چينه ای بدو بخش بهم ریخته و نسبتاً منظم تفکيک 

 پذیر ميباشد.

 1fMبخش بهم ریخته 

ه، این نهشته ها دارای نهشته های این بخش بي هر گونه نظم رسوبي است و توالي چينه ای در آن حفظ نشد

بلوکهای بسيار بزرگ از سنگهای متفاوت ميباشد که در آميخته ای از مارنهای ماسه ای، شيل و گاهي لایه های 

از  %25الي  %20که خود نيز شدیداً خرد شده و بهم ریخته است جای دارد. تکه های بيگانه بيشتر از  -نازک آهک

این نهشته ها بيشتر در راستای گسلها برون زد یافته و با دیگر نهشته ها حجم کل نهشته ها را فرا گرفته است. 

 مرزی گسله دارد. مرز زیرین آنها در دید رس نيست، همبری این واحد با دیگر نهشته ها نيز گسله است. 

نهشته  گرفتن بلوکهای بزرگ بر تارک از نظر ریخت شناسي بيشتر اشکال تپه ماهوری ميسازند، ولي گاه بعلت قرار

های در برگيرنده که معمولاٌ زود فرسا و ناپایدار هستند، اشکالي مخروطي و ستوني )مانند دودکش جن( ایجاد نموده 

اند. رنگ هوازده آشکار آنها نيز بعلت رنگارنگ بودن بيگانه سنگها بصورت لکه های سياه، سبز تيره قرمز و گاه سفيد 

بز روشن تا خاکستری ميباشد قرار گرفته اند. سن بلوکهای بيگانه از تا زرد کرم است، که در زمينه ای برنگ س

 ژوراسيک تا ميوسن متغير است. 

 بلوکهای بیگانه

 جای دارند بشرح زیر است: 1fMجنس این سنگها که بصورت سرگردان و بي نظم و بيشتر در واحد 

 mb آهکهای بلورین

فليش های بلوک دار یافت ميشود از گونه آهکهای بلورین  این سنگها که بصورت بلوکهای پراکنده و اندک، همراه

 شده به رنگ سفيد تا سبز مایل به خاکستری است، که احتمالاً سن آنها کهن تر از کرتاسه خواهد بود.
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 Iآهکهای میکرایتی 

دارای  این بلوکها که در سطح هوازده برنگ سفيد، صورتي و ارغواني دیده ميشود از جنس آهک ميکرایتي است، که

ميکروفسيلهائي به قدمت کرتاسه پایاني ميباشند این بلوکها ميتوانند از آميزه های رنگيني که در بومهای شمالي 

 برون زد دارند، سرچشمه گرفته باشند.

 vتراکی آندزیت 

و شدیداً یافت مي گردد. این سنگها آشکارا بافت یکنواختي داشته  1fMبلوکهایي از جنس تراکي آندزیت نيز در واحد 

سيليسي مي باشند. در سطح با هوازدگي به رنگ قهوه ای تيره هستند. در ميکروسکوپ سنگ از فنوکریست )درشت 

بلور( های پراکنده پلاژیوکلاز پيدایش یافته که در زمينه ميکروليتي جای دارند. جنس ميکروليت ها نيز اکثراً از 

 فلدسپاتهای ریز ميباشد.

 rادیولاریتی رادیولاریت و شیل های ر

چين خورده هستند. در  این سنگها در منطقه مطالعاتي بسيار اندک یافت ميگردند. سنگهایي متوسط لایه تا نازک لایه و شدیدا

از شيلهای سیيليس رادییولاریتي نيیز بهمیراه آنهیا       سطح با هوازدگي برنگ صورتي تا ارغواني دیده ميشوند. گاه ميان لایه هائي

 یافت ميگردد.

 spای اسپیلیتی سنگه

بلوک هائي از این گونه سنگها با اندازه های متفاوت و رنگ هوازده سبز تيره تا مایل به سياه یافت ميگردند، که 

بيشتر آنها در نمونه های دستي دارای کاوکهایي پرشده از کلسيت ميباشند. کانيهای سازنده این سنگها شامل 

 و کلسيت است.  پلاژیوکلاز، پيروکسن )بمقدار کم(، کوارتز

 liلیستونیت ها 

این سنگهای کربناتي تحت تاثير فعاليت های شدید تکتونيکي قرار گرفته و اکسيده و سيليسي شده اند. بصورت 

بلوکهائي به رنگ کرم مایل به قهوه ای دیده ميشوند و تقریباً هرجا که بلوکهای بيگانه در فليش ها وجود دارد، 

 بصورت تکه هایي کوچک و بزرگ و برخي خرد شده بهمراه آنهاست.بلوکهای ليستونيتي نيز 

 dدیابازها 

این سنگها که در سطح با هوازدگي برنگ سبز تيره تا مایل به سياه دیده ميشوند، یکي از بيگانه بلوکهای فليش های 

ست که سنگهای یاد بلوک دار ميباشند که به اندازه های متفاوت یافت ميگردند بررسيهای ميکروسکپي گویای آن ا

شده بطور خفيف دگرگون شده اند، در این سنگها کانيهای پيروکسن به آمفيبول تبدیل شده و کانيهای تيره نيز 

 بميزان قابل توجهي در زمينه دیده مي شود.

 2fMبخش تقریباً منظم 

دی آنها منظم تر بوده و این بخش اگر چه با گسلهای بيشماری بریده شده اند ولي در مجموع وضع طبقات و لایه بن

درصد بلوکها نيز بمراتب کمتر است. اجزای سازنده این واحد شامل مارنهای ماسه ای، شيلهای ماسه ای و ماسه 

سنگهائي است که در مجموع برنگ سبز روشن است. این رسوبات تيپ فليش بوده و در برخي افق ها نيز بلوکهای 

نه جای گرفته، که بيشتر از اجزای آميزه رنگين است. بخش زیرین این پراکنده و نسبتاً کوچکي از سنگهای بيگا

نهشته ها در دید رس نيست، ولي با ردیفهایي از مارنهای روشن و ماسه سنگهای به رنگ کرم پوشيده ميشود. سن 

آغازی آورده شده ميوسن  1این نهشته ها بر پایه بررسي ميکروفسيلهای یافت شده که نام آنها در پيوست شماره 

 تعيين شده است.

ميوسن زیرین مياني ؟: نهشته های این روزگار با توجه به موقعيت چينه ای و تغييرات جانبي رخساره ها به 

 واحدهای زیر تقسيم شده اند.

 shMواحد شیلی 

عمده نهشته های این واحد از ماسه سنگهای آهکي متوسط لایه ای درست شده که در سطح با هوازدگي کمي مایل 

به قهوه ای روشن و شکستگي تازه، کرم رنگ ميباشند. در بخشهای زیر پسين این لایه ها آثار بيشماری از کرمهای 
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دیده مي شود. سخت شدگي این ماسه سنگها زیاد نيست، همراه ماسه سنگها غالباً  Tool markو  flute Castحفار و 

ای نيز دیده ميشود با توجه به ميکروفسيلهای موجود در  ميان لایه هائي از شيلهای ماسه ای و گاهي مارنهای ماسه

 آورده شده سن این نهشته ها را به ميوسن زیرین تا مياني نسبت داده اند.  2که در پيوست شماره  -آنها

 1mMواحد مارنی 

پيدایش این واحد از مارن با ميان لایه هائي از شيلهای آهکي است، که ستبرای چنداني نيز ندارد، به نحوی که 

دانست که در چندین تراز آشکار شده است. این واحد بعلت ناپایداری  (shMواحد )ميتوان آن را تغيير رخساره ای از 

خ و زمين های پست ميان کوهستاني را پدید آورده است. در سنگهایش در برابر عوامل فرسایش، معمولاً دره های فرا

 3این واحد ميکروفسيلهایي به سن ميوسن زیرین تا مياني تشخيص داده شده که فهرست آنها در پيوست شماره 

 ارائه گردیده است. 

 m.sMواحد مارن و ماسه سنگ 

شتر برنگ سبز روشن تا خاکستری روشن پيدایش این واحد بيشتر از مارنهایي است، که در سطح با هوازدگي بي

 است. گاه ژیپس همراه دارد و گرهک هایي از جنس سيلت سنگ با رنگ هوازده نارنجي نيز در آنها یافت ميگردد.

در این مارنها ميان لایه هائي از ماسه سنگهای آهکي زود فرسا و گاهي سيلت سنگهای نازک لایه نيز وجود دارد. 

مارني نسبت به دیگر نهشته ها، این واحد زود فرسات و از نظر ریخت شناسي اشکال تپه  بعلت فزوني نهشته های،

ماهوری و زمين های پست را پدید آورده است. از اینرو برآورد ستبرای آن نيز دشوار است. واحد یاد شده تنها در 

دریجي است، ولي بسوی ميانه ت shMنيمه شمالي ورقه برونزد دارد. مرز زیرین آن در گوشه شمال خاوری با واحد 

تدریجي است.  shMبتدریج گذر مي کند. از اینرو بخشهای زیرین این واحد با واحد  2fMخاوری همان نيمه، با واحد 

در ميانه شمالي )خاور کوه سهران( مرز زیرین را در مجموع برای آن پيشنهاد مينمایند اما با توجه به هم ارزی 

در ميانه های واحد اخير،  Aquitanianو نيز داشتن لایه های پرفسيل به سن اشکوب  sh-sMبخش بالایي آن با واحد 

 از اینرو گمان اینکه سن بخشهای پائيني واحد موصوف تا اليگوسن پایاني نيز برسد، دور از انتظار نيست.

 s.shMواحد ماسه سنگ و شیل 

نهشته های آن را ماسه سنگهای متوسط لایه  ردیف رسوبي دیگری جای گرفته، که بخش عمده s-mMبر روی واحد 

ای تشکيل ميدهند که در سطح هوازدگي عموماً برنگ سبز روشن دیده مي شوند. همراه این ماسه سنگها ميان لایه 

هائي از شيلهای ماسه ای و گاه مارنهائي بهمين رنگ است. این واحد بعلت رنگ هوازده ویژه اش کلاَ از دیگر نهشته 

 يباشد.ها متمایز م

این واحد در نيمه شمالي ورقه برونزد دارد و بيشترین گستردگي آن در کناره شمالي، خاور کوه سهران و ميانه کناره 

متر برآورد ميشود. گذر این واحد با نهشته های  500خاوری محدوده نقشه است. ستبرای این نهشته ها بيش از 

ميانه شمالي نقشه و نيز در مرز خاوری ناودیس هایي را ایجاد تدریجي است این نهشته ها در  mMروئي یعني واحد 

 مي نماید.

متر توف اسيد  60تا  50در شمال باختری محل پيوند دو رودخانه بنت با گدیج، در ميان ماسه سنگهای حدود 

سفيد رنگ جای دارد، که ویژگيهای ميکروسکوپي آن بشرح زیر ميباشد: )بخش عمده سنگ را شيشه تشکيل 

هد، شيشه گاهي به کانيهای کلسيت بویژه کوارتز دو تریفه تبدیل شده است ریز بلورهائي از کوارتز و فلدسپات ميد

 در زمينه پراکنده است.

تيغکهای نازکي از بيوتيت، سوزنهای آپاتيت و کانيهای اپاک دانه ریز باندازه کم نيز دارد. در این سنگ کربنات، هم 

نمایانده شده  tMمتمرکز وپچ مانند وجود دارد این واحد فرعي در سطح نقشه با  بصورت رگه و رگچه و هم بصورت

است. در ماسه سنگها گاه لایه هائي از آهکهای آواری دیده ميشود که بفراواني دارای مانده هایي از فرامينيفرهاست. 

گردد، که فهرست آنها در در لایه های بخش زیرین این ردیف رسوبي فرامينيفرهائي به سن ميوسن زیرین یافت مي

 آورده شده است. 5پيوست شماره 
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 پلیوسن -میوسن میانی

رسوبات گذاشته شده در این روزگار بيشتر از گونه مولاس ميباشند. رخساره این رسوبات در دو سوی گسله دورکي 

متفاوت است. از جنوبي تقسيم مي نماید تا حدی  -باختری دارد و منطقه را بدو بخش شمالي -که راستای خاوری

این رو نخست بشرح برونزدهای بخش شمالي پرداخته سپس به برونزدهای موجود در بخش جنوبي اشاره خواهد 

 شد.

 پلیوسن در بخش شمالی –میوسن میانی 

 c.sMماسه سنگ )میوسن میانی(  -واحد کنگلومرا

تيره، ردیفي رسوبي با گذر عادی و با در شمال ورقه و تنها در کوه سهران بر روی ماسه سنگهای به رنگ سبز 

ناپيوستگي فرسایشي قرار ميگيرد، که تغييرات رخساره ای شدید دارد، آن سان که در برون زدهایي از این واحد که 

در منتهي اليه شمال خاوری ورقه در دید رس است، نهشته های مارني برتری دارد. همين امر سبب گردیده که این 

ه به آساني فرسوده شده و از دید ریخت شناسي دره و زمين های پست )تپه ماهور( پدید آورد. واحد در محل یاد شد

همراه این مارنها که بيشتر برنگ خاکستری تا آبي روشن است، لایه هائي از ماسه سنگهای خاکستری رنگ دیده 

تا  150د در محل یاد شده ميشود گذر این ردیف رسوبي با واحد زیرین و زبرینش تدریجي است. ستبرای این واح

 متر برآورد ميگردد. 200

بسوی باختر در کناره خاوری رودخانه گدیچ رخساره دیگری از این واحد شامل ماسه سنگ و مارن آشکار است، ولي 

در اینجا درصد لایه های ماسه سنگي نسبت به نهشته های مارني بمراتب زیادتر است. گاه این ماسه سنگها به 

ریز دانه تبدیل مي شوند. مارنها در سطح با هوازدگي برنگي آبي روشن تا خاکستری دیده مي شوند.  کنگلومراهای

ستبرای این رسوبات در اینجا در حدود یکصد متر برآورد ميشود شيب عمومي لایه ها بسوی جنوب باختری است. 

ذیرد، موقعيت چينه ای آنها نيز در این نهشته ها متاسفانه فسيل شاخصي یافت نگردید تا هم ارزی سني صورت پ

بعلت گسله بودن پيوندش با نهشته های زیرین از یک سو و پوشيده شدن آنها بوسيله آّبرفت های کواترنر از سوی 

 دیگر روشن نيست، از اینرو هم ارزی یاد شده تنها بر مبنای آشنایي با نهشته های منطقه صورت پذیرفته است.

در کوه سهران واقع در ميانه شمالي نقشه ردیفي از نهشته های آواری قرمز رنگ دیده ميشود، که شامل ردیفهایي از 

ماسه سنگ، شيل و کنگلومرا است که در مجموع در سطح با هوازدگي کاملاً سرخ رنگ ميباشد.از اینرو این بلندیها 

تگي فرسایشي بر روی این واحد با نهشته های زیرین که را سهران که گویش بلوچي سرخان است، مي نامند. ناپيوس

ميباشد. جای گرفته است. اکثر برون زدها در این ناحيه بوسيله گسل بریده شده است مگر در یک  s.shMهمان واحد 

طول خاوری که محل گذر این دو واحد است(. این ردیف رسوبي بيش  4916عرض شمالي و  265345جا مختصات 

متر ستبرا دارد و بخش بزرگ آن را ماسه سنگهای قرمز رنگي ساخته است، که گاه تا حد کنگلومرای  300تا  250از 

ریزدانه نيز ميرسد و به تناوب با لایه هایي از کنگلومرا و شيل نيز همراه است. این واحد بفاصله کم ناگهاني تغيير 

ار و به شدت رو بفزوني ميگذارد، آن سان که رخساره ميدهد و بسوی جنوب باختری بطور جانبي مارن در آن پدید

کيلومتری به آساني و روشني  2تا  1این تغيير تند ليتولوژی را در راستای لایه بندی از شمال به جنوب در فاصله 

آورده  6مي توان دید. سن این واحد با توجه به ميکروفسيلهایي که از آنها شناسائي و بررسي گردیده )در پيوست 

 يوسن مياني نسبت داده ميشود.به م (شده

 s.sh.cMواحد ماسه سنگ، شیل و کنگلومرا 

متر  700بر روی واحد اخير در کوه سهران ردیف رسوبي دیگری با گذر تدریجي جای دارد، که ستبرای آن در حدود 

ردیف رسوبي برآورد ميگردد. سازنده های اصلي این واحد عبارتست از ماسه سنگ، شيل، کنگلومرا و مارن. در این 

نيز تغيير رخساره بروشني دیده ميشود، آن سان که بسوی جنوب برميزان شيل، مارن و ماسه سنگهای نرم فرسا 

افزوده ميگردد. رنگ شيلها خاکستری و ماسه سنگها در سطوح هوازده بيشتر قهوه ای و در سطح شکستگيها نيز 

ه به این واحد نيز بيشتر از مارنهای ماسه ای، ماسه خاکستری رنگ ميباشند. در شمال خاوری، نهشته های وابست

سنگ و کمتر از شيل ساخته شده اند. گاهي در اینجا ميان لایه هائي از آهکهای پرفسيل نيز یافت ميگردد. سن این 
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 آورده شده، به ميوسن مياني تا پایاني نسبت داده 7واحد با توجه به ميکروفسيلهائي که نام آنها در پيوست شماره 

 شده است. 

 ms.MPI و مارن واحد ماسه سنگ

برونزد عمده این واحد در ناودیس بارجک واقع در شمال باختری منطقه مورد بررسي جای دارد.این واحد عمدتا از 

جای گرفته  s.sh.cM مارن، شيل و شيلهای سيلتي درست شده و با گذر تدریجي بر روی واحد ماسه سنگ کنگلومرا،

سنگي و کنگلومرایي همگي بلند و تا حدی صخره ساز است ولي بخش های شيلي، مارني  بخش های ماسه است.

بيشتر اشکال تپه ماهوری ساخته است.ماسه سنگها در سطح هوازده به رنگ قهوه ای روشن تا خاکستری مایل به 

و  Ripple makrسبز مي باشد.مارنها بيشتر خاکستری رنگ هستند. در سطوح ماسه سنگها اثر ساخت های رسوبي 

Flute Cast  و نيز اثر جانداران حفار و کرمها نيز قابل دیدن است. این واحد به سوی جنوب بيشتر مارني و ماسه

ستبرای این واحد در  کنگلومرایي است. –در سوی شمال رخساره بيشتر ماسه سنگي سنگي گردیده در حاليکه 

پوشيده مي شود. در برخي از لایه  s.m PIگذر تدریجي با واحد متر برآورد گردیده است، واحد یاد شده با 1000حدود 

یافت مي گردد. سن این واحد با توجه به فسيل های ایزوله  (Turitella)های این واحد به فراواني فسيل گاستروپود 

پليوسن نسبت -آورده شده است به ميوسن پایاني 8ای که از این واحد بررسي شده و فهرست نام آنها در پيوست 

 داده شده است.

 s.mlPواحد 

ظر از موقعيت چينه ای ندارد ویژگي این واحد صرفن smMplاین واحد از نظر سنگ شناختي تفاوت چنداني با واحد 

یکي رنگ آن است که در سطح هوازده به خاکستری تا قهوه ای روشن  -که در بالای واحد یاد شده قرار دارد -آن

مي گراید و دیگر سست بودن سيمان این نهشته هاست، که سبب شتاب در عوامل فرسایش و هوازدگي گردیده و 

متر برآورد ميگردد. در برخي از لایه های ماسه  500د در حدود ریختي تپه ماهوری ساخته است. ستبرای این واح

سنگي به فراواني فسيل گاسترو پود یاد شده در بالا یافت ميگردد معمولاً در سطح لایه بندی ماسه سنگها اثرات 

 9وست جانوران حفار نيز بخوبي مانده است. سن این واحد با توجه به ميکروفسيلهای بررسي شده از آنها که در پي

 پليوسن تعيين گردیده است. -آورده شده

  m.s.cPlواحد 

این واحد که هسته ناودیس بارجک را ميسازد از مارن، ماسه سنگ و لایه هائي از کنگلومرا ساخته شده است. گذر 

لاً این واحد با واحد زیرین تدریجي است و خود بوسيله نهشته های کواترنر پوشيده مي گردد. رنگ هوازده آن معمو

کرم روشن تا خاکستری است، تغيير تند رخساره در آن دیده مي شود، آن سان که در یال شمالي ماسه سنگ و 

کنگلومرا و در یال جنوبي مارن فزوني دارد، ولي در مجموع درصد مارن از ماسه سنگ و کنگلومرا افزونتر است 

ر نموده است اثرات جانوران حفار و کرمها در بهمين علت در یال شمالي ستيغ و در یال جنوبي تپه ماهور پدیدا

سطوح لایه بندی ماسه سنگها مانده اند. در مارنها گاه گاسترو پودهای بزرگ یافت ميگردد. ستبرای این واحد در 

آورده  10متر برآورد ميشود. بر پایه ميکروفسيلهای بررسي شده از این واحد که فهرست آنها در پيوست  500حدود 

 پليوسن دانسته اند.  سن آن -شده

 پلیوسن در بخش جنوبی -میوسن میانی

 بالائی -میوسن میانی

 mMواحد مارنهای گرهک دار سیلتی 

این واحد عمدتاً از مارن درست شده است، مارنها در سطح هوازده معمولاَ خاکستری روشن ميباشند. از ویژگيهای 

ا با ژیپس پرشده است، ميان لایه های نازکي از ماسه این مارنها این است، که بيشتر درزه های موجود در آنه

سنگهای آهکي در آنها یافت ميگردد. این ماسه سنگها رنگ هوازده خاکستری تا مایل به سبز زیتوني دارد و در 

سطح آنها اثرات جانوران حفار و ریپل مارک بجای مانده است. این واحد ایجاد ریختي تپه ماهوری نموده است. مرز 

پوشيده مي گردد. سن این واحد با  s.mMاین واحد در دید رس نيست، ولي مرز بالایي آن بتدریج با واحد  زیرین
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آورده شده به ميوسن مياني تا پسين نسبت  11که در پيوست شماره  -توجه به ميکروفسيلهای بررسي شده از آن

انه کاشي و گسل کاشي است در همين داده شده است. بيشترین برونزد این واحد در باختر ورقه حد فاصل رودخ

 راستا بسوی جنوب تا کرانه دریای عمان، بویژه در باختر کرتي برونزدهای پراکنده ای از این واحد در دید رس است.

 2mMواحد مارنهای گچ دار 

  این واحد عمدتاً از مارنهای خاکستری رنگي ساخته شده، که دارای رگچه های فراواني از ژیپس ميباشد. در

متر بيشتر نيست.  3تا  2پایين تری بخش این واحد بطور محدود عدسيهائي از آهک وجود دارد که ستبرای هر یک 

سانتي متر از ماسه سنگ وجود دارد که در سطح هوازده قهوه ای رنگ  2تا  1در این واحد لایه های نازکي در حد 

جي رنگ در مارنها یافت ميگردد. هماینداین گرهک ها ميباشند. افزون بر آن گرهک هائي نيز از سيلت سنگهای نارن

در اثر عوامل فرسایش اشکال بارزی پدید آورده، که ميتواند یکي از ویژگهای این واحد بشمار آید. از این واحد بعلت 

متر برآورد ميگردد. این واحد بسوی  500نرم فرسا بودن ایجاد تپه ماهور نموده است. ستبرای این واحد بيش از 

تبدیل مي گردد و با همبری عادی  mMو m.sMباختر با گذر تدریجي و با افزایش لایه های ماسه سنگي به واحدهای 

مي نشيند. بررسي ميکروفسيلهای این واحد سن ميوسن مياني  s.shMبر روی ماسه سنگهای نسبتاً دانه درشت واحد 

 آورده شده است.  12لها در پيوست تا ميوسن پسين را برای آن پيشنهاد مي نماید. نام ميکروفسي

 s.mMواحد ماسه سنگ و مارن 

این واحد در کناره خاوری ميانه و نيز در باختر نيمه جنوبي ورقه برونزد دارند. این نهشته ها بخش عمده یال جنوبي 

 متر ستبرا دارد. 700کوههای زور را تشکيل داده اند واحد یاد شده در محل اخير بيش از 

ها در بخش بالایي بيشتر شامل ردیفهایي از سيلت استون و مارنهای ماسه ای است، که درصد سيلت این نهشته 

گرهکهایي از  -استون ها به مارنها فزوني دارد. بخش پائيني را بيشتر ماسه سنگهای آهکي با ميان و بخش پائين آن

حال بيشتر گرد ميباشند. قطر آنها گاه تا ماسه سنگهای پایدارتر یافت ميگردد، که اشکال مختلف داشته ولي در هر 

سانتي متر هم ميرسد. گمان مي رود این ساختهای رسوبي بر اثر تغييراتي در ترکيب سيمان طبقات و بطور  40

موضعي ایجاد گردیده اند رنگ هوازده این واحد در مجموع به زرد روشن تا به سبز روشن مي گراید ولي گرهکهای 

 اغلب قهوه ای تا خاکستری تيره مي باشند.موجود در سطح هوازده 

در آنها یافت ميگردد. این نهشته ها « لوماشل»بسوی بالای این ردیفها، گاه لایه های نازکي از آهکهای پرصدف 

شيل مي گردند. در این واحد مانده هایي از  -بسوی خاور و شمال خاوری تغيير رخساره داده و بيشتر ماسه سنگي

با توجه به ميکروفسيلهائي  -استروپودها دیده مي شود. مطالعات فسيل شناسي سن این واحد راصدف نرم تنان و گ

و مرز بالایي  mMپليوسن آغازی؟ دانسته است مرز زیرین این واحد  -ميوسن پایاني -آورده شده 13که در پيوست 

 تدریجي است. SMPlآن با واحد 

 sMplواحد ماسه سنگی 

نيمه جنوبي کوههای زور، جنوب جوزدر و بالاخره رودخانه کاشي برونزد دارد سازنده های این واحد در کناره خاوری 

اصلي این واحد ماسه سنگهای متوسط تا دانه درشتي که لایه بندی منظم و خوبي دارد. این واحد بعلت پایداری 

چکاد کوهها را ساخته است.  نسبي نهشته هایش در برابر عوامل فرسایش و هوازدگي معمولاً ستيغ ساز بوده و بيشتر

متر ستبرا دارد و بيشتر در سطح هوازده به رنگ خاکستری روشن دیده ميشود.  750در کوه زو واحد اخير در حدود 

 همراه این ماسه سنگها لایه هائي از کنگلومرا و گاهي مارنهای سيلتي ماسه ای یافت مي گردد.

ه داده و بيشتر به ماسه سنگ و شيل تبدیل ميگردد. در سطوح این واحد بسوی خاور و شمال خاوری تغيير رخسار

و در سرتاسر لایه ها،  Flute Castو  Ripple makrماسه سنگها اثرات جانوران حفار و نيز ساخت های رسوبي چون 

ره چينه بندی متقاطع دیده ميشود. در این نهشته ها مانده های صدف دو کفه ایها بویژه ایستر، گاستروپود و بلاخ

خارپوستان به پراکندگي یافت ميگردد. سن این واحد با توجه به ميکروفسيلهائي که از آن شناسایي و بررسي 

 به پليوسن آغازی نسبت داده شده است. -ارائه شده 14و فهرست آنها در پيوست شماره  –گردیده 
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 m.sPlواحد مارن و ماسه سنگ 

جای دارد، در همان محلهایي برونزد دارد، که واحد اخير در  sMPlاین واحد که با همبری عادی بر روی واحد 

دیدرس است. سازنده اصلي این واحد مارنهای ژیپس دار و خاکستری رنگ است. همراه این مارنها گاه لایه های 

ماسه سنگي دانه درشت با ساخت های چليپائي دیده مي شود. تغيير ناگهاني رخساره لایه های ماسه سنگي اخير در 

چنان افزایش مي یابد، که ميتوان از آنها بعنوان یک واحد  -ضمن کنگلومرائي شدن -اودیس های جوزدر و کاشين

نام برد. صرفنظر از مورد اخير، واحد یاد شده از دید ریخت شناسي زمين های پست و تپه ماهور  clPlفرعي با علامت 

ه ایهای بزرگ وابسته به گونه؟ ایستر یافت ميگردد، که گاه ميسازد، در چند افق در ميانه مارنها بفراواني صدف دو کف

تجمع آنها چنان چشمگير است، که مي توان آنرا ویژگي این واحد بشمار آورد انبوهي صدفهای یاد شده نشانگر 

متر آورد ميشود. بر پایه  500ميباشد. ستبرای این واحد در حدود  s.mPlمراحل پایاني دوره رسوبگذاری واحد 

سن این واحد را پليوسن تعيين  –آمده  5و نام آنها در پيوست شماره  -وفسيلهایي که از این واحد بررسي شدهميکر

 کرده اند. 

 2cPlواحد کنگلومرائی 

دلتایي است، که بخش عمده  -رسوبات این واحد رخساره قاره ای دارند و شامل مجموعه ای از نهشته های آبرفتي

اسه سنگ و سيلت سنگ ساخته است. کنگلومراها پولي ژنتيک )چند زادی( بوده و خميره ان را کنگلومرا و بقيه را م

آنها ماسه ای و کاملاً سست است. ماسه سنگها به آساني پودر ميگردد، حالت جای گيری ردیفي و گاه زبانه ای 

رسوبي وارد ميشده  نهشته های یاد شده با هم، بيانگر تغييرات ژرفا و تندی جریان های سيلابي است که بحوضه

و در خاور روستای جهلو  m.sPlاست. این رسوبات در یال شمال باختری کوه گزیدر با سطح فرسایشي بر روی واحد 

 همبری دارد.  sMPlبه همين سان با نهشته های واحد 

بخش آنرا لایه نهشته های یاد شده در کوه چکه واقع در کناره خاوری ورقه نيز برون زد دارد. در این جا بيشترین 

های متوسط تا ستبر کنگلومرائي ساخته، که در بخش زیرین با ميان لایه هائي از ماسه سنگهای زود فرسا و گاهي 

لایه هائي از مارنهای سيلتي رسي همراه است ولي بخش بالایي سراسر کنگلومرائي، ستبر لایه و توده ای ميگردد در 

ین کاملاً تدریجي است، در نخستين لایه های این واحد هنوز مانده هایي کوه چکه گذر این واحد با نهشته های زیر

از صدف دو کفه ایها از خانواده بکتنيده و نيز ایستر یافت مي شود. ستبرای این نهشته ها در این محل در حدود 

 متر برآورد ميگردد. 450

د. در آنجا کوههای نه چندان بلندی را با در باختر منطقه، همين واحد در بخش باختری رودخانه کاروان برونزد دار

دامنه کم شيب ميسازد در این جا نيز بيشترین بخش واحد یاد شده را کنگلومرائي ساخته، که اجزای سازنده آن 

کاملاً گرد و ناهمگن است و خميره ای ماسه ای و کم سيمان دارد. گاهي ميان لایه هائي از ماسه سنگهای سست و 

هوه ای روشن در سطح هوازده، با آنها یافت ميگردد. تغييرات ليتولوژی در این واحد به روشني زود فرسا به رنگ ق

دیده مي شود، آن سان که برخي از لایه های کنگلومرایي در طول به ماسه سنگ و بالعکس تبدیل شده است. 

مرا دیده ميشود. این واحد در بندرت صدف دو کفه ایها بویژه ایستر در لایه های ماسه سنگي و نيز در خميره کنگلو

جای گرفته است. سن این نهشته ها با توجه به موقعيت چينه ای  m.sPlمحل یاد شده بطور دگر شيب بر روی واحد 

 به پليوسن بالائي نسبت داده ميشود. 

 نهشته های کواترنر

 4/1ماهورهای ماسه ای است، بيش از رسوبات این دوره که شامل آبرفتهای رودخانه ای، نهشته های سيلابي و تپه 

از سطح مورد بررسي را مي پوشاند. این رسوبات بطور دگرشيب بر روی نهشته های کهن تر از خود جای گرفته 

 است.

 1tQآبرفتهای کهن، 

 این رسوبات بدو صورت مخروط افکنه ها و پادگانه های کهن پدیدار است. 
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کوهها ساخته شده و اندازه اجزای سازنده آنها یکسان نيست، یعني مخروط افکنه ها: این نهشته ها در دامنه 

 جورشدگي لازم را ندارد و در آن تکه سنگها و تخته سنگهای نسبتاً بزرگ همراه با شن و ليمون دیده ميشود.

ه است. جنس عناصر آنها بيشتر پيرو منشأ تغذیه کننده بود و خود بوسيله شبکه ای از آبراهه های تازه تر بریده شد

 متر هم ميرسد. 40تا  30ستبرای آنها گاه به 

پادگانه های کهن: در دو سوی رودخانه های اصلي بازمانده هایي از پادگانه هایي دیده ميشود، که کاملاً افقي است. 

متر بيشتر نيست. اجزای سازنده آنها از نظر گردشدگي خوب ولي از لحاظ جورشدگي نسبتاً  10تا  5ستبرای آنها 

عيف است. جنس آنها اکثراً از سنگهای پالئوزوئيک و مزوزوئيک مي باشد که بيرون از محدوده ورقه بویژه در ض

شمال آن برونزد دارند. رنگ هوازدگي این نهشته ها بعلت وجود جلای صحرایي در سطوح قلوه های آن 

(Polidesertًتقریبا )  .سياه است 

 2tQآبرفتهای جوان 

جای دارد و از نظر ریخت شناسي پهنه های نسبتاً گسترده  1tQدر ترازهای پائين تر از واحد نهشته های این واحد 

ای را پدید آورده است، که اصطلاحاً دشت، ناميده ميشود. اجزای سازنده این واحد بيشتر در حد گراول، ماسه 

ده کوههای بالاست. یک دانه وسيلت بوده و لایه بندی و سيمان شدگي ندارد. منشاء این نهشته ها سنگهای سازن

بندی نسبي از بزرگ تا کوچک بر حسب دوری از کوهها در آنها وجود دارد. رخساره دیگری از این نهشته ها را در 

کنار رودخانه های بزرگ منطقه چون بنت، سدیچ و گدیچ ميتوان دید که اصطلاحاً به آنها تراسهای رودخانه ای 

این نهشته ها از گردشدگي و جورشدگي خوبي برخوردار است. ولي آنها نيز جوان گفته ميشود. اجزای سازنده 

 سيمان شدگي و لایه بندی ندارد. نهشته های این واحد محل مناسبي برای ذخيره آبهای زیرزميني ميباشد. 
scQ 

مواری را پدید گسترده و ه رسوبات دانه ریزی است، که اندازه آنها در حد ماسه و سيلت مي باشد و پهنه های نسبتاً

تبدیل شده و تداخل انگشتي دارند و مجموعاً در زیر نهشته  2tQآورده است این رسوبات بسوی کوهها به نهشته های 

 جای دارند. mQهای کلي 
mQ 

در دو سوی رودخانه راپچ رسوبات دانه ریزی در حد سيلت و ليمون در سطح نسبتاً گسترده ای بجای مانده که با 

شاخه هایي که به آن مي پيوندند در گامه های طغيان بجای گذارده شده است. این نهشته های دانه این رودخانه و 

ریز در سطح با هوازدگي برنگ خاکستری روشن تا کرم است و خاک کشاورزی مناسبي را درست نموده آن سان که، 

و زراعت در آمده و در نقشه و  بخش قابل توجهي از این واحد، بصورت زمين های کشاورزی، اعم از باغهم اکنون 

 شده است. مشخص cQلژاند با عنوان 
slQ 

منطقه گسترش دارد و شامل تلماسه های بادی کهن است که سيمان شدگي خفيفي  -این واحد در بخش جنوبي

تپه دارد. این تلماسه ها را شبکه ای از درختچه ها و بوته ها فراگرفته و استوار کرده است. از دید ریخت شناسي 

 ماهورهایي پست را ساخته است. رنگ هوازده آنها کرم است و ساختار چينه بندی چليپایي دارد. 
al1Q 

این واحد شامل نهشته های آبرفتي با اندازه های متفاوت از تخته سنگ تا ماسه سنگ است، که در راستای بستر 

ده بستر کبير رودخانه های یاد شده مي رودخانه هایي بزرگ چون گدیچ، راپچ و کاروان بجای مانده و شناسانن

باشند. اجزای سازنده این واحد گردشدگي نسبتاً خوبي دارد. در این آبرفتها ساخت های کنده شدگي و پرشدگي 

دیده ميشود، جنس قلوه ها بيشتر از کوارتزیت، ماسه سنگ، آهک و گاهي سنگهای آذرین مي باشد، دارای خميره 

ز مواقع سيلابي در مواقع عادی معمولاً بصورت جزایر کوچکي در ميانه رودخانه های یاد ولي بي سيمان است. بغير ا

 شده بجای مي مانند.
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s2Q 
این واحد شامل تلماسه های نستباً کوتاه است که بيشتر به اشکال برخان دیده ميشود. این تلماسه ها معمولاً بي 

از مشخصه های بارز این تلماسه ها قابليت جابجا شدن آنها  سيمان است، ولي ساختارهای چينه بندی چليپایي دارد.

 در مواقع طوفاني و وزش بادهای شدید مي باشد. رنگ هوازده آنها نسبت به تلماسه های کهن روشن تر است.
al2Q 

این واحد شامل آبرفت هایي است، که هم اکنون بوسيله رودخانه های موجود در منطقه طي عمل حمل و 

ای گذارده ميشود و در واقع شناساننده بستر صغير آنها مي باشد. این آبرفتها از یکدیگر جداست و با رسوبگذاری بج

  تغيير جریان جابجا ميشود، جورشدگي نسبتاً ضعيف ولي گردشدگي خوبي دارد.
mtQ 

برون زد  این واحد منشأ دریایي دارد و در جنوبي ترین بخش منطقه بصورت پادگانه هایي در نواحي ساحلي دریا

دارد. پادگانه های آن بصورت سطوح فرسایش یافته با دامنه هایي پرشيب است، که در ارتفاع کمي بالاتر از سطح 

( آنها بعلت جای گرفتن لایه ستبری از سنگهای سخت بر روی سنگهای Mesaدشت دیده ميشود. شکل تختگاهي )

 ست. همبرین زیرین این واحد با ناپيوستگي نرم فرسا و واکنش متفاوت آنها در برابر عوامل فرسایش ا

متر ماسه سنگ متخلخل سخت شده و کنگلومرا است که در  10تا  5زاویه دار است و خود شامل ستبرایي در حدود 

سطح هوازدگي برنگ قهوه ای دیده ميشود. در این واحد بفراواني پوسته های صدف یافت ميگردد، آن سان که 

 ان لوماشل ناميد. از مشخصه های دیگر این واحد داشتن چينه بندی چليپایي است. اینبرخي از لایه ها را ميتو

 لایه ها تقریباً افقي مي باشند، ولي اثرات گسله های نرمال بویژه در کرتي در آنها دیده ميشود. بر اساس 

 موقعيت چينه ای سن این واحد به کوارتز نسبت داده ميشود. 
bsQ 

از منشأ بادی نسبتاً و کوتاه است. که در جنوب منطقه و با فاصله  aolianماسه ای ساحلي  این واحد شامل تپه های

ای کم از دریا، در راستای کرانه جای گرفته است. نهشته های یاد شده از ماسه های داده درشت و معمولاً با خرده 

وازدگي به رنگ کرم روشن است. صدف های فراوان ساخته شده اند. این ماسه ها جدا از یکدیگر و در سطح با ه

 شيب دامنه این تپه ها بسوی دریا زیادتر است. 
sdQ 

نهشته های این واحد منحصراً پيرامون خوردهای موجود در کرانه دریا دیده ميشوند. این رسوبها معمولاًٌ بسيار دانه 

مي ماند. نهشته های یاد شده  ریز و در حد گل و لای است، که در جریان عمل رسوبگذاری دریا در مواقع مد بجای

همواره نمدار و در سطح به رنگ خاکستری روشن است. نهشته های مورد بحث آميخته ای از نهشته های آبرفتي و 

 دریایي است. 
idO 

این نهشته ها در راستای کرانه و در طي حد جزر و مد آب دریا، در نتيجه حرکات رفت و برگشتي بجای گذارده 

ها اکثراً از ماسه و سيلت است. بر سطح این رسوبات اثرات حرکت امواج ریپل مارک فلوت کست شده است. جنس آن

و جانوران حفار و نيز اثر حرکت دو کفه ایها دیده ميشود. چون این رسوبها در زمان مد دریا گذارده ميشود. چون 

 و گاه جوان تر از آن مي باشد.  sdQاین رسوبها در زمان مد دریا گذارده ميشود از اینرو همزمان با نهشته های 

 زمین شناسی ساختاری و تکتونیک

با نظری کوتاه به گونه نهشته ها در محدوده مورد مطالعه چنين پنداشته ميشود که دگرشکلي و حرکات تکتونيکي 

عمق  آن طي دو مرحله اصلي روی داده است. در مرحله نخست که اواخر اليگوسن تا ميوسن زیرین بدرازا کشيده،

دریا بر محدوده ای نسبتاً زیاد و حرکات تکتونيکي چيرگي داشته، آن سان که از یک سو بالا آمدگي و از سوی دیگر 

آوار، انباشتگي و فرو نشست تدریجي کف حوضه روی ميداده است. در نتيجه در حوضه رسوبي آشفتگي و اغتشاش 

نين شرایط آشفته ای ردیفهای چينه ای ناپدید گردیده چيره بوده و نهشته های تيپ فليش گذارده شده است. در چ
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و حرکات همزمان با رسوبگذاری سبب دگر شکلي و جابجایي چينه ها شده و در نهایت باعث ورود بزرگ تکه 

سنگهایي از کناره ها و یا از دیواره های حوضه رسوبي به درون نهشته های فليش گردیده است بودن بلوکهای بيگانه 

نهشته های تيپ فليش خواهد بود. از آنجا که نهشته های تيپ مولاس مستقيماً و با پيوستگي بر روی  بيشتر بستر

نهشته های فليش مي نشيند، چنين مي توان پنداشت که نهشته های مولاس که خود شناساننده نهشته های پس 

تکتونيکي پس از نهشته شدن از کوهزایي و یا همزمان با کوهزایي مي باشد، در عين حال بيانگر افت حرکات 

زیرین مي باشد نهشته های تيپ مولاس بطور هم  رسوبات فليشي است. از این پس که همزمان با اواخر ميوسن

شيب بر روی نهشته های تيپ فليش خواهد بود. از آنجا که نهشته های تيپ مولاس مستقيماً و با پيوستگي بر روی 

ن پنداشت که نهشته های مولاس که خود شناساننده نهشته های پس از نهشته های فليش مي نشيند، چنين ميتوا

کوهزایي و یا همزمان با کوهزایي مي باشد، در عين حال بيانگر افت حرکات تکتونيکي پس از نهشته شدن رسوبات 

روی فليشي است. از این پس که همزمان با اواخر ميوسن زیرین مي باشد نهشته های تيپ مولاس بطور هم شيب بر 

 -ميوسن مياني»نهشته های تيپ فليش گذارده شده است. بودن تغييرات رخساره ای در نهشته های تيپ مولاس 

ناحيه ميتواند در عين حال بيانگر حرکات تکتونيکي ملایم، بودن حوضه های رسوبي فرعي و کوچک در « پليوسن

رسایش را نشان ميدهد. بدینسان رسوبات درون حوضه رسوبي اصلي، تغييرات سطح آب و یا شرایط آب و هوا و ف

مولاسيک دگرشکلي یافته و بخشهای جنوبي برای مدتي کوتاه از آب بيرون آیند. کنگلومرای پليوسن بعنوان رخساره 

ای پس از کوهزایي و همزمان با کوهزایي بطور دگر شيب بر روی نهشته های کهن تر جای مي گيرد. با تداوم 

محدوده در اواخر پليوسن از آب بيرون مي آید و توپوگرافي امروزی تقریباً شکل ميگيرد. دگرشکلي بالاخره سراسر 

در اوائل کواترنر دریا دوباره بطور محدودی بسوی خشکي پيش روی مي نماید و بخش بزرگ کرانه امروزی را آّب فرا 

است بطور دگرشيب بر روی نهشته که خود بيانگر یک فاز پيش رونده  Fossil beachميگيرد و پادگانه های دریایي 

های کهن بجای گذارده مي شود. پيدایي کنوني این پادگانه ها آنهم در فرازایي بالاتر از سطح دریا بيانگر تداوم 

حرکات بالا رونده و در نتيجه بالا آمدن منطقه دز کواترنر مي باشد. همه جنبش های تکتونيکي یاد شده را که سبب 

 حث گردیده است، مي توان به فاز کوهزایي اصلي الپي پسين منسوب نمود. دگر شکلي های مورد ب

 چین خوردگی 

دگرشکلي عمده در ناحيه بدو صورت چين خوردگي و گسلش رخ داده است. چين خوردگي یکي از پدیده های بارز 

معمولاً نسبتاً و اصلي دگرشکلي منطقه مورد نظر بررسي است، شدت چين خوردگي، متوسط و چين های پدید آمده 

جنوب خاوری و در نيمه جنوبي بيشتر  -باز و محورشان دراز است. و در نيمه شمالي روند چينها شمال باختری

باختری است، مگر تاقدیس چکه و ناودیس جودر که در ميانه نقشه جای دارند و راستای محورشان شمال  -خاوری

ند، مگر ناودیس و شنام که یال شمال خاوری آن برگشته خاوری، جنوب باختری است، بيشتر چين ها متقارن هست

است. با این همه شدت دگرشکلي وابستگي بسيار نزدیکي با ویژگيهای مکانيکي لایه های دگرشکل یافته دارد. این 

تغيير شکل در سنگهای ناپایدار بيشتر در سنگهای پایدار کمتر است. از سوی دیگر شدت چين خوردگي در نزدیکي 

اصلي منطقه بيشتر است. از آنجا که ویژگيهای هندسي چين های منطقه مطالعاتي از روی نقشه قابل  گسلهای

 دیدن است، از اینرو از بيان یکایک چين های منطقه خود داری ميشود. 

 گسلها

 همه گسلهای نسبتاً اصلي موجود در محدوده نقشه از نظر هندسي و ساز و کار در طي برداشت های صحرایي مورد

بازدید قرار گرفته است. شدت گسلش در منطقه مطالعاتي تقریباً متوسط و پراکندگي آنها در سطح ورقه تا حدی 

گسلش در لایه های پایدار بارزتر است. از این رو اثرات گسل خوردگي در نيمه شمالي ورقه  یکسان است. نمود

ریهای انجام شده در این گونه دگرشکلي از روی اشکارتر مي نماید. چون بسياری از ویژگيهای هندسي و اندازه گي

 نقشه قابل دیدن نيست، از اینرو به شرح گسلهای مهم مبادرت ميگردد. 
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 گسل دورکی

درجه بسوی جنوب شيب  55باختری دارد عرض محدوده را پيموده و در حدود  -این گسل که روند تقریباً خاوری

کيلومتری خودگاه تغيير از جمله در شمال روستای زور روند آن شمال  50دارد گسل یاد شده در مسافت حدوداً 

کيلومتری شمال روستای زور  5/1جه از در N120جنوب خاوری دارد، از گسل اصلي جدا شده و با روند  -باختری

گذشته و بسوی جنوب خاوری ادامه یافته و با همين روند از ورقه زرآباد بيرون رفته است. این گسل راستالغز با 

حرکت چپ گرد مي باشد هر چند ادامه این گسله به سوی شمال باختری بعلت وارد شدن در رسوبات مارني بر روی 

وشني معلوم نيست ولي بعيد بنظر نميرسد که در همان راستا ادامه یافته تا به گسل خاور زمين و عکس هوایي به ر

 سهران پيوسته گردد.

 گسل چکه

این گسل در کناره خاوری ورقه جای دارد و یال شمالي ناودیس چکه را مي برد. ادامه آن بسوی خاور از محدوده 

کواترنری پوشيده ميشود. عمل کرد گسل یاد شده در سطح مورقه بيرون مي رود. بسوی باختر بوسيله نهشته های 

 درجه بسوی جنوب، جنوب خاوری است.  80زمين بصورت نرمال است شيب آن در حدود 

 گسل خاور کوه سهران

کيلومتر  15را تا بيش از  m.sMو  s.shMاین گسل در ميانه شمالي نقشه پدید آمده و مرز زمين شناسي دو واحد 

ادامه این گسل بسوی شمال، شمال باختری از محدوده ورقه بيرون ميرود. اما بسوی جنوب هر کنترل مي نماید 

قابل ردگيری نيست ولي ميتوان آنرا ادامه گسله زور پنداشت.  m.sMچند بعلت وارد شدن در رسوبات مارني واحد 

ن گسله پدیدار نموده و سبب یک زو -ادامه این گسل در شمال ورقه، پيش از بيرزم رفتن از محدوده مورد مطالعه

که عملاً یکي از دیواره های  -ميگردد تا کهن ترین نهشته ها دوباره برونزد یابند، هر چند بعلت نرم بودن واحدها

گسل را ميسازند موفق به اندازه گيری پارامترهای مورد نظر نگردیدیم، ولي با توجه به آشکار شدن فيلش های بلوک 

ش این گسل ميتوان چنين پنداشت، که گسل یاد شده نيز یک گسل گراویتي )نرمال( با دارد در شمالي ترین بخ

 شيب بسوی جنوب باختری است در ضمن حرکت چپ گرد نيز بوده است. 

 گسل سهران

گسل در ميانه شمالي نقشه پدید آمده و در بيشتر جاها کنترل کننده واحد آواری قرمز رنگ سهران با نهشته  این

درجه به  60کيلومتر درازا دارد. گسل یاد شده گسلي نرمال با شيبي در حدود  25خود است. در حدود های زیرین 

شمال خاوری با  -سوی باختر است، ادامه این گسل به سو شمال، بيش از بيرون رفتن از ورقه مورد نظر بسوی شمال

ورد بررسي بيرون رفته است. ادامه درست کردن برجستگي بسوی باختر منحرف شده و با همين روند از محدوده م

این گسل بسوی جنوب پس از رسيدن به مجموعه گسلي دورکي در راستای رودخانه گيتو وارد نهشته های دوران 

 چهارم گردیده و اثرش از ميان ميرود.

 گسل شوشکی

بارجک مي باشد.  این گسل بشکل یک نيم دایره در شمال باختری و رقه پدید آمده و کنترل کننده ساختار ناودیس

شاخه ای از یان گسل از خاور ناودیس بارجک جدا شده و بسوی شمال، شمال باختری ادامه مي یابد. این گسل نيز 

کنترل کننده مرز باختری ساختار تاقدیس سهران است. مرزی ميان این دو گسل نهشته های کهن تر برونزد یافته 

 تنگ و کوچک شوشکي عملاً بصورت یک هورست آشکار گردد.اند. هر دو گسل حرکت نرمال داشته و تاقدیس 

 گسل کاشی

باختری تا شمال باختری  -کيلومتر درازا دارد. روند آن خاوری 12این گسل در باختر ورقه پدید آمده و بيش از 

د. گسل است. با همين روند نيز از منطقه بيرون ميرود. از سوی خاور نيز بوسيله آبرفت های کواترنر پوشيده ميشو

 درجه بسوی جنوب، جنوب باختری است. 60یاد شده گسله ای نرمال است با شيبي در حدود 
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 گسل گزیدر

جنوب خاوری است. گسل یاد شده  -این گسل در گوشه جنوب خاوری ورقه پدید آمده و دارای روند شمال باختری

در برابر  s.mMعمل کرد این گسل واحد  درجه بسوی جنوب باختری است، در اثر 50گسلي نرمال با شيبي در حدود 

جای ميگيرد. گسل یاد شده واحد کنگلومرائي جوان را نيز بریده است، از این رو جوانتر از دیگر  m.sPlواحد 

 گسلهاست و گمان ميرود در دوره کواترنر پدید آمده و یا در این زمان دوباره فعاليت نموده است. 

 گسل لکینی

شمال باختری است. این گسل مرز باختری و جنوبي کوه لکيني را بریده است. این  -ریگسل لکيني در جنوب خاو

 2درجه بسوی جنوب باختری است. ادامه این گسل پس از گذر از فاصله  60گسل نرمال با شيبي در حدود 

کواترنر فعال  باختری ا زورقه بيرون ميرود. این گسل در دوره -کيلومتری شمال بندر درگ با روند تقریباً خاوری

 را در برابر آّبرفتهای کواترنر گذارده است.  m.sPlبوده و بهمين علت نهشته های آواری واحد 

 گسل درگ

جنوب خاوری است. اثر این گسل به روشني در  -این گسل در دوره کواترنر پدید آمده و روند آن شمال باختری

بلکه بصورت دسته ای از گسلها عمل نموده، از اینرو  نهشته های کواترنر قابل تشخيص است. این گسل تک نيست،

گستره ای ميان روستاهای وزی، پشتي و درگ بعلت عمل کرد این گسلها بصورت یک منطقه گسلي در آمده است. 

گواههای روی زمين دال برآن است، که دسته گسلهای یاد شده بصورت نرمال عمل نموده و شيب سطح هر یک از 

 ست. گسلها بسوی جنوب ا

 زمین شناسی اقتصادی

هر چند بررسي های انجام شده بمنظور فراهم کردن نقشه زمين شناسي بوده است ولي همواره بر آورد توان معدني 

منطقه نيز مد نظر قرار داشته است. با انجام این بررسي ها متاسفانه این نتيجه بدست آمد، که بجز موارد زیر 

 سي اقتصادی بسيار فقير است.محدوده مورد نظر از دید زمين شنا

 سیلیس

سيليس مي تواند منبع نسبتاً مناسبي  %75بعلت داشتن بيش از  tMبرونزد محدود توف های اسيدی دگرسان شده 

 برای فراهمي این ماده معدني باشد. 

 مصالح ساختمانی

با توجه به ابعاد و جنس بلوکها از یک سو و سطح برونزد این واحد  2fMاز بلوکهای موجود در واحد فليش بلوک دار 

 از سوی دیگر، مي توان بعنوان مصالح ساختماني برای احداث موج شکن و اسکله استفاده نمود. 

 منابع قرضه

و جز ( مي توان بعنوان منابع قرضه در پروژه های سد سازی، راه سازی 1tQاز آبرفتهای کهن بویژه تراس های کهن )

  آن استفاده کرد.

 

. 
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